уголовное дело № 1-491/25 (№12501080024000391)

27RS0001-01-2025-003138-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 августа 2025 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Хабаровска Норко Е.С.,

защитника-адвоката Вялкова Д.И.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Романычевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 16.04.2025 в точно неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 02 минут находился на остановке общественного транспорта «Кирпичный завод», расположенной вблизи дома № по улице Карла Маркса города Хабаровска совместно с ранее знакомым Свидетель №4, в ходе разговора с которым ФИО1 узнал, что Свидетель №4 нашел банковскую карту ПАО Сбербанк № (банковский счет №), оформленную на имя Потерпевший №1 и что на ней имеются денежные средства, в результате чего у ФИО1 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в любой сумме с банковского счета указанной банковской карты. 

Реализуя задуманное, ФИО1 забрал у Свидетель №4 найденную последним банковскую карту ПАО Сбербанк № (банковский счет №), оформленную на имя Потерпевший №1, с целью дальнейшего хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета, при этом сообщив Свидетель №4 заведомо ложные сведения о том, что выбросит её. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь в магазине «Сырный дом» (ИП Левитан А.Е.), расположенного по адресу: 

<

...>, 16.04.2025 произвёл две оплаты вышеуказанной банковской картой за выбранный товар, а именно: в 12 часов 02 минуты 07 секунд на сумму 501 рубль 64 копейки, в 12 часов 03 минуты 13 секунд на сумму 234 рубля 24 копейки. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, проследовал в супермаркет напитков «Винлаб» (АО Винлаб Благовещенск), расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, 16.04.2025 произвёл три оплаты вышеуказанной банковской картой за выбранный товар, а именно: в 12 часов 06 минут 43 секунды на сумму 909 рублей 97 копеек, в 12 часов 07 минут 11 секунд на сумму 190 рублей 00 копеек, в 12 часов 07 минут 44 секунды на сумму 197 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, проследовал в павильон «Шаурма» (ИП ФИО2) расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, 16.04.2025 произвел две оплаты вышеуказанной банковской картой за выбранный товар, а именно: в 12 часов 11 минут 12 секунд на сумму 600 рублей 00 копеек, в 12 часов 12 минут 19 секунд на сумму 820 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, проследовал в магазин «Мясное подворье» (ИП ФИО3), расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, 16.04.2025 произвел две оплаты вышеуказанной банковской картой за выбранный товар, а именно: в 12 часов 18 минут 21 секунду на сумму 916 рублей 78 копеек, в 12 часов 20 минут 10 секунд на сумму 665 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, 16.04.2025 произвел три оплаты вышеуказанной банковской картой за выбранный товар, а именно: в 12 часов 30 минут 18 секунд на сумму 767 рублей 73 копейки, в 12 часов 31 минуту 43 секунды на сумму 799 рублей 99 копеек, в 12 часов 32 минуты 19 секунд на сумму 1057 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, ФИО1, проследовал в сеть магазинов «У дома» «Бристоль» (ООО «Альбион-2002»), расположенного по адресу: 

<

...>, где действуя тайно, так как находящиеся рядом лица не осознают противоправный характер его действий, умышленно, из корыстных побуждений, 16.04.2025 в 12 часов 35 минут 12 секунд произвел оплату вышеуказанной банковской картой за выбранный товар на сумму 734 рубля 99 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 36 минут 16.04.2025, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь единым корыстным преступным умыслом, похитил с банковского счета № ПАО Сбербанк (банковская карта №), открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 8 395 рублей 33 копейки, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д. 104-107, 177-179, 191-193) 16.04.2025 около 12 часов 30 минут он находился на территории «Центрального продовольственного рынка», когда ему позвонил друг Свидетель №4, который предложил ему увидеться, и они договорились встретится на остановке общественного транспорта «Кирпичный завод». По прибытию его встретил Свидетель №4, который показал ему банковскую карту банка ПАО Сбербанк, бело-зеленого цвета, с гравировкой имени Потерпевший №1 латинскими буквами и фамилия. Свидетель №4, сообщил ему, что с помощью данной банковской карты он купил им спиртные напитки и еду, и они могут поехать к нему домой, чтобы употребить продукцию. Свидетель №4 так же сказал, что он хочет выбросить данную карту, так как боится, что его найдут сотрудники полиции. Но в этот момент он попросил Свидетель №4 передать данную банковскую карту ему, так как у него возник умысел пойти купить себе что-нибудь с ее помощью. Когда Свидетель №4 передал ему банковскою карту, он сообщил ему, что у него возникли личные дела и ему срочно нужно уехать, при этом он сказал, что банковскую карту он выбросит. После чего около 13 часов 00 минут 16.04.2025, когда Свидетель №4 уехал, а он прошёл в магазин «Сырный дом», где купил полуфабрикаты курицу, хлеб, сыр, на какую сумму была совершена оплата, он не помнит. Далее он направился в магазин «Винлаб» расположенный по адресу: 

<

...>, где оплатил вышеуказанной банковской картой пиво, бутылку коньяка и две пачки сигарет двумя платежами на какую сумму так же не помнит. Затем он зашёл в павильон по приготовлению шаурмы, где оплатил две порции шаурмы, шашлык, две шоколадки и торт двумя платежами, так как товары вышли больше, чем на 1 000 рублей. Далее он зашел в магазин «Мясное подворье», который расположен рядом с ларьком по приготовлению шаурмы, в магазине «Мясное подворье» он купил маринованный шашлык, две палки колбасы и хлеб, так же разбив покупку двумя платежами, так как покупка вышла больше 1 000 рублей, товары он оплачивал вышеуказанной банковской картой. После он направился в магазин «Пятерочка», где оплатил шашлык маринованный на кассе самообслуживания примерно на сумму 700 рублей. Так же в магазине «Пятерочка» он купил две бутылки виски, на какую сумму вышла покупка он не помнит, но оплачивал он двумя платежами. Далее он зашел в магазин «Бристоль», где купил с помощью вышеуказанной банковской карты бутылку алкоголя, какого точно не помнит одним платежом на сумму 734 рублей. После этого он захотел купить еще одну бутылку алкоголя, но оплата не прошла, так как карту заблокировали. После он вышел из магазина «Бристоль», сломал банковскую карту и выкинул её в мусорный контейнер в районе ул. Карла Маркса г.Хабаровска. Вину в совершенном преступление признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается, ущерб возместил.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 12.05.2025 (т.1 л.д.144-146, 147-165) подозреваемый ФИО1, показал и рассказал, как он, производил оплаты, похищенной банковской картой в магазине «Сырный дом» (ИП Левитан А.Е.), в супермаркете напитков «ВИНЛАБ» (АО ВИНЛАБ БЛАГОВЕЩЕНСК), в павильоне «Шаурма» (ИП ФИО2), в магазине «Мясное подворье» (ИП ФИО3), в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), в сети магазинов «У дома» «Бристоль» (ООО «Альбион-2002»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вышеуказанные показания подтвердил в полном объеме. 

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.30-33) согласно которым у него имеется банковский счёт № ПАО Сбербанк, к которому выпущена банковская карта №. Банковская карта зелёного цвета, выпущенная на его имя, банковская карта находилась в чехле с рисунком Государственного Флага и Государственного Герба РФ. Вышеуказанной банковской картой пользовался только он, в пользование никому не передавал. Данной банковской картой он пользовался 16.04.2025 года, а именно в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 00 минут, он ехал в автобусе маршрута № 1 по направлению остановка «Кооперация» - остановка «Постышева», в момент осуществления поездки вышеуказанную банковскую карту он держал в руках, но при выходе из автобуса проезд он оплатил наличными денежными средствами, так как терминал у водителя автобуса перестал принимать оплату. После того, как вышел из автобуса он положил банковскую карту в правый карман надетой на нём куртки, замок на кармане отсутствует, предполагает, что возможно банковская карта могла выпасть из кармана или же он положил её мимо кармана куртки, более он банковской картой не пользовался и пошёл домой по адресу: 

<

адрес>. На следующий день, то есть 17.04.2025 в 14 часов 10 минут, он пришёл в аптеку, чтобы приобрести себе лекарства, однако обнаружил, что банковская карта ПАО Сбербанк отсутствует. После он сразу же отправился в отделение ПАО Сбербанк, расположенное по адресу: 

<

...>, чтобы заблокировать данную банковскую карту и выпустить новую банковскую карту. При обслуживании сотрудником банка ему сообщили, что его банковская карта уже заблокирована сотрудником службы безопасности, ввиду множественного количества подозрительных операций, так же сотрудник банка, сообщил ему, что с его банковской карты осуществлены следующие списания: 1) - 16 апреля 2025 в 04:12 LAJM Khabarovsk - 197 рублей; 2) - 16 апреля 2025 в 04:15 IP GULCHENKO V.V. Khabarovsk RUS-249 рублей; 3) - 16 апреля 2025 в 04:24 ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS- 155, 98 рублей; 4) - 16 апреля 2025 в 04:26 ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS - 544,97 рублей; 5) - 16 апреля 2025 в 04:34 Рублик (SUPERMARKET RUBLIK Khabarovsk RUS) - 535,24 рублей; 6) - 16 апреля 2025 в 04:36 Рублик (SUPERMARKET RUBLIK Khabarovsk RUS) - 326 рублей; 7) - 16 апреля 2025 в 05:02 SYRNYJ DOM Khabarovsk RUS, - 501, 64 рублей; 8) - 16 апреля 2025 в 05:03 SYRNYJ DOM. Khabarovsk RUS, - 234,24 рублей; 9) - 16 апреля 2025 в 05:06 ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, - 909,97 рублей; 10) - 16 апреля 2025 в 05:07 (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, - 190 рублей; 11) - 16 апреля 2025 в 05:07 ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS - 197 рублей; 12) - 16 апреля 2025 в 05:11 SP_SHAURMA. Khabarovsk RUS, - 600 рублей; 13) - 16 апреля 2025 в 05:12 SP_SHAURMA. Khabarovsk RUS, - 820 рублей; 14) - 16 апреля 2025 в 05:18 Мясное Подворье (MYASNOE PODVORE Khabarovsk RUS) - 916,78 рублей; 15) - 16 апреля 2025 в 05:20 Мясное Подворье (MYASNOE PODVORE Khabarovsk RUS), - 665 рублей; 16) - 16 апреля 2025 в 05:30 Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS) -767,73 рублей; 17) - 16 апреля 2025 в 05:31 Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS) - 799,99 рублей; 18) - 16 апреля 2025 в 05:32 Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS), - сумма 1057,99 рублей; 19) - 16 апреля 2025 в 05:35 Бристоль (BRISTOL 6887 Khabarovsk RUS), - 734, 99 рублей; Таким образом, в результате хищения денежных средств ему был причинен материальный ущерб на сумму 10 403 рубля 52 копейки, который является для него значительным, поскольку он является пенсионером, и его пенсия составляет 40 000 рублей, чехол от банковской карты и банковская карта для него материальной ценности не представляет,

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.42-44) согласно которым он работает в должности администратора магазина «Бристоль» (ООО «Альбин-2002»). У него имеется доступ к видеозаписям с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>. Добровольно выдал запись с камер видеонаблюдения вышеуказанного магазина за период 16.04.2025 с 12 часов 31 минут по 12 часов 35 минут. Видеозапись передана на компакт диске. Дата на видеозаписи отстаёт примерно на три минуты от действительно времени. Адрес магазина: 

<

...>,

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.53-55) согласно которым она работает в должности старшего продавца супермаркета напитков «Винлаб». В её должностные обязанности входит контроль за залом, за поставщиками, контроль за продавцами, так же у неё имеется доступ к видеозаписям с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

...>, добровольно выдала запись видеонаблюдения с камер «Винлаб» на компакт диске за период времени 16.04.2025 с 12 часов 05 минут по 12 часов 08 минут. Дата и время на предоставленной видеозаписи совпадает с местным временем по г. Хабаровску,

-показаниями свидетеля Свидетель №3.., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.64-66) согласно которым она состоит в должности директора магазина «Пятерочка», в её должностные обязанности входит контроль за бизнес процессом магазина «Пятерочка», так же у неё имеется доступ к просмотру камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Так 24.04.2025 года к ней обратились сотрудники полиции для предоставления видеозаписи с камер видеонаблюдения расположенных в магазине «Пятерочка», где она является директором за период времени 16.04.2025 года с 12 часов 25 минут по 12 часов 32 минуты, видео предоставила добровольно на компакт диске время и дата на предоставленной ей видеозаписи совпадает с местным по г. Хабаровску. Адрес магазина: 

<

...>,

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.75-77) согласно которым 16.04.2025 около 11 часов 00 минут он находился на остановке общественного транспорта «Постышева» в сторону ул. Дикопольцева, которая находится вблизи дома № 50 по ул. Ленина г. Хабаровска. Вблизи остановки общественного транспорта «Постышева» он увидел лежащую на земле банковскую карту, данная банковская карта находилась в чехле с рисунком Государственного Флага и Государственного Герба РФ. Он поднял банковскую карту, достал её из чехла, и увидел, что это банковская карта банка ПАО Сбербанк бело-зеленого цвета. На банковской карте было выгравировано имя Потерпевший №1, фамилию не помнит. Он несколько минут держал карту в руках, так как думал, что может кто-нибудь к нему обратится, что утерял банковскую карту, но так никто и не обратился, поэтому он выбросил в мусорный бак рядом с остановкой общественного транспорта «Постышева» чехол от карты, а банковскую карту оставил себе. После этого он сел в автобус маршрута № 180 и поехал до остановки общественного транспорта «Памятник Партизанам». Когда он вышел из автобуса, то увидел продуктовый магазин «Лайм», расположенный по адресу: 

<

адрес>, войдя в помещение магазина он решил купить себе пачку сигарет, при этом оплату он решил провести найденной банковской картой, так как он предполагал, что у карты есть функция бесконтактной оплаты, оплата у него прошла успешно и сумма покупки составила 197 рублей. Выйдя из магазина, он вернулся на остановку общественного транспорта «Памятник Партизанам» по направлению в сторону ул.Выборгской, на которой стоял павильон пекарни «Виорд», где он совершил вышеупомянутой банковской картой покупку на какую сумму конкретно не помнит, но не более 250 рублей. Оплатив покупку, он вышел из павильона и позвонил своему другу ФИО1, чтобы договорится о встречи. Они договорились встретиться на остановке общественного транспорта «Кирпичный завод». Пока он ждал ФИО1, он в различных магазинах совершил оплаты банковской картой на общую сумму 2 008 рублей 19 копеек (выделено в отдельное производство КУСП № 10287 от 17.05.2025). Далее он направился на остановку общественного транспорта «Кирпичный завод», так как ему позвонил ФИО1 и сказал, что он подъезжает. Когда они встретились с ФИО1, он рассказал ему, что нашёл банковскую карту, и у него получилось оплатить ей покупки, и теперь он боится, что его будут искать сотрудники полиции и банковскую карту надо срочно выбросить. В этот момент ФИО1 попросил посмотреть банковскую карту, а после убрал к себе в карман, при этом он пояснил, что данную карту он самостоятельно выбросит. Он не знал, что ФИО1 после того, как он передал ему банковскую карту оплачивал ей покупки, так как после их встречи он поехал по своим делам, куда именно не сообщил,

-протоколом выемки от 22.04.2025 (т.1 л.д.48-51) согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> за 16.04.2025,

-протоколом выемки от 24.04.2025 (т.1 л.д.59-62) согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

...> за 16.04.2025,

-протоколом выемки от 24.04.2025 (т.1 л.д.70-73) согласно которому у свидетеля ФИО4 изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> за 16.04.2025,

-протоколом осмотра предметов от 25.04.2025 (т.1 л.д. 82-88) согласно которому с участием свидетеля Свидетель №4 осмотрен компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 16.04.2025; компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Бристоль», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025, компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Винлаб», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025.

Осмотром установлено: при выборе команды «открыть» файл «16-04-2025.1» появляется окно, в котором воспроизводится видеозапись. Изображение на видеозаписи цветное. Дата видеозаписи «2025/04/16» и время «12:30:00» (дата и время совпадает с Хабаровским временем, дата: (год, месяц, число) продолжительность видеозаписи составляет 33 секунды. На изображении видно помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В помещении магазина расположены две кассы самообслуживания с терминалом оплаты. В 12:30:02 в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, находится мужчина, который одет в куртку чёрного цвета с капюшоном, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета, на голове у мужчины присутствует шапка, также черного цвета. В 12:30:04, мужчина подходит к кассе самообслуживания № 1, в руках у мужчины находится товар, который он прикладывает в 12:30:08 пробивает на кассе самообслуживания. В 12:30:13 мужчина из кармана надетой на нём куртки из правого кармана достаёт банковскую карту и в 12:30:21, прикладывает её к терминалу оплаты. После оплаты мужчина убирает карту обратно в правый карман куртки, забирает товар и покидает поле зрения камер видеонаблюдения. При выборе команды «открыть» файл «16-04-2025.2» появляется окно, в котором воспроизводится видеозапись. Изображение на видеозаписи цветное. Дата видеозаписи «2025/04/16» и время «12:31:38» (дата и время совпадает с Хабаровским временем, дата: (год, месяц, число,) продолжительность видеозаписи составляет 01 минуту 01 секунду. На изображении видно помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>., а именно кассу, за которой находится женщина в зеленой жилетке (кассир). В 12:31:39 в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, к кассе подходит мужчина который одет в куртку чёрного цвета с капюшоном, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета, на голове у мужчины присутствует шапка, также черного цвета, в руках у мужчины находится банковская карта. В 12:31:41 кассир, пробивает товар на кассе и в 12:31:49 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым оплачивая товар. В 12:31:58 мужчина забирает чек о покупке и в 12:32:01 покидает поле зрения камеры видеонаблюдения, первый оплачиваемый им товар остаётся на кассе. В 12:32:10 мужчина возвращается к кассе ещё с одним товаром и передаёт его кассиру. В 12:32:13, кассир пробивает товар и в 12:32:24 мужчина прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым оплачивает товар. В 12:32:27 мужчина убирает банковскую карту в правый карман надетой на нем куртки, после кладёт купленные им товары в пакет зелёного цвета и покидает поле зрения камеры видеонаблюдения. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №4, опознал мужчину, как ФИО1 на видеозаписи, который находится в помещение «Пятерочка», по адресу: 

<

...> 16.04.2025 по внешности, волосам, телосложению и по одежде.

Открывается файл «16-04-2025» воспроизводится видеозапись. Дата видеозаписи «04/16/2025» и время «12:31:52», продолжительность видеозаписи составляет 31 секунду. На изображении видно помещение магазина «Бристоль», по адресу: 

<

...>. В помещении магазина «Бристоль», расположена касса, за которой находится кассир данного магазина. В 12:31:55 в помещении магазина «Бристоль», по адресу: 

<

...>, находится мужчина, который одет в куртку чёрного цвета с капюшоном, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета, на голове у мужчины присутствует шапка, также черного цвета. В 12:31:57, кассир пробивает товар на кассе и в 12:32:67 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым оплачивая товар, после мужчина забирает товар с кассы и покидает поле зрения камеры видеонаблюдения. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №4, опознал мужчину, как ФИО1 на видеозаписи, который находится в помещение «Бристоль», по адресу: 

<

...> по внешности, волосам и телосложению.

Открывается файл «ch03_20250416120000» воспроизводится видеозапись. Изображение на видеозаписи цветное. Дата видеозаписи «04.16.2025» и время «12:00:00», продолжительность видеозаписи составляет 6 минут 55 секунд. На изображении видно помещение магазина «Винлаб», по адресу:

<

...>. В помещении магазина «Винлаб», расположена касса, за которой находится кассир данного магазина. В 12:05:28 в помещении магазина «Винлаб», по адресу: 

<

...>, заходит мужчина, который одет в куртку чёрного цвета с капюшоном, штаны чёрного цвета, кроссовки чёрного цвета, на голове у мужчины присутствует шапка, также черного цвета, в руках у мужчины находится пакет чёрного цвета. В 12:05:51 мужчина ставит на кассу товары, оставляет рядом с кассой пакет чёрного цвета, далее разворачивается и проходит в глубь магазина. В 12:06:13 мужчина возвращается к кассе и ставит ещё один товар, затем кассир пробивает товар на кассе и в 12:06:41 прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты, тем самым оплачивая товар, после мужчина забирает товар с кассы и убирает банковскую карту в карман куртки. Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №4, опознал мужчину, как ФИО1 на видеозаписи, который находится в помещение «Бристоль», по адресу: 

<

...> по внешности, волосам и телосложению,

-протоколом осмотра предметов от 16.05.2025 (т.1 л.д.169-175) согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, защитника Вялкова Д.И. осмотрен компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 16.04.2025; компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Бристоль», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025, компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Винлаб», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1, опознал себя и пояснил, что на видеозаписях это он, который находится в помещение «Пятерочка», «Бристоль», «Винлаб»,

-протоколом осмотра документов от 29.04.2025 (т.1 л.д.113-126) согласно которому осмотрены: выписка по счету карты банка ПАО Сбербанк оформленной на имя Потерпевший №1 на 1 листе формата А4 за период 16.04.2025-17.04.2025; справки по операциям по карте банка ПАО Сбербанк оформленной на имя Потерпевший №1 на 19 листах формата А4 за 16.04.2025.

1.Выписка по счету карты банка ПАО Сбербанк оформленной на имя Потерпевший №1 на 1 листе формата А4 за период 16.04.2025-17.04.2025. Потерпевший №1, тип счёта: МИР Социальная (руб.), ставка по счёту: 0,00 %, срок счёта: бессрочный, валюта: российский рубль, номер счёта №, дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, открыт в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, 

<

адрес>, Дальневосточный банк ПАО Сбербанк.

Итого по операциям за период 16.04.2025-17.04.2025;

Остаток средств на 16.04.2025: 284 995,21. Остаток средств на 17.04.2025: 274 561,69.

Пополнение с учетом причисленных процентов по операциям «Начисленные %», «Капитализация» и «Пролонгация». Расшифровка операций:

1) - 17.04.2025, списание, №, сумма операции: -30,00; остаток на счёте: 274 561,69;

2) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -734,99; остаток на счёта: 274 591,69;

3) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -1057,99; остаток на счёта: 274 326,68;

4) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -799,99; остаток на счёта: 276 384,67;

5) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -767,73; остаток на счёта: 277 184,66;

6) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -665,00; остаток на счёта: 277 952,39;

7) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -916,78; остаток на счёта: 278 617,39;

8) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -820,00; остаток на счёта: 279 534,17;

9) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -600,00; остаток на счёта: 280 354,17;

10) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -197,00; остаток на счёта: 280 954,17;

11) - 16.04.2025, списание, № сумма операции: -190,00; остаток на счёта: 281 151,17;

12) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -909,97; остаток на счёта: 281 341,17;

13) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -234,24; остаток на счёта: 282 251,14;

14) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -501,64; остаток на счёта: 282 485,38;

15) -16.04.2025, списание, №, сумма операции: -326,00; остаток на счёта: 282 987,02;

16) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -535,24; остаток на счёта: 283 313,02;

17) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -544,97; остаток на счёта: 283 848,26;

18) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -155,98; остаток на счёта: 284 393,23;

19) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -249,00; остаток на счёта: 284 549,21;

20) - 16.04.2025, списание, №, сумма операции: -197,00; остаток на счёта: 284 798,21;

2. Справки по операциям по карте банка ПАО Сбербанк оформленной на имя Потерпевший №1 на 19 листах формата А4 за 30.03.2025; Расшифровка операций:

1) - справка по операции, описание: LAJM Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:12, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 197 рублей;

2) - справка по операции, описание: IP GULCHENKO V.V. Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:15, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 249 рублей;

3) - справка по операции, описание: ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:24, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 155, 98 рублей;

4) - справка по операции, описание: ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:26, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 544,97 рублей;

5) - справка по операции, описание: Рублик (SUPERMARKET RUBLIK Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:34, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 535,24 рублей;

6) - справка по операции, описание: Рублик (SUPERMARKET RUBLIK Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 04:36, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 326 рублей;

7) - справка по операции, описание: SYRNYJ DOM Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:02, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 501, 64 рублей;

8) - справка по операции, описание: SYRNYJ DOM. Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:03, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 234,24 рублей;

9) - справка по операции, описание: ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:06, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 909,97 рублей;

10) - справка по операции, описание: ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:07, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 190 рублей;

11) - справка по операции, описание: ВинЛаб (WINELAB.RU) Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:07, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 197 рублей;

12) - справка по операции, описание: SP_SHAURMA. Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:11, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 600 рублей;

13) - справка по операции, описание: SP_SHAURMA. Khabarovsk RUS, статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:12, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 820 рублей;

14) - справка по операции, описание: Мясное Подворье (MYASNOE PODVORE Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:18, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 916,78 рублей;

15) - справка по операции, описание: Мясное Подворье (MYASNOE PODVORE Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:20, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 665 рублей;

16) - справка по операции, описание: Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:30, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 767,73 рублей;

17) - справка по операции, описание: Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:31, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 799,99 рублей;

18) - справка по операции, описание: Пятёрочка (PYATEROCHKA 28419 Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:32, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 1057,99 рублей;

19) - справка по операции, описание: Бристоль (BRISTOL 6887 Khabarovsk RUS), статус операции: платёж выполнен, операция совершена: 16 апреля 2025 в 05:35, тип операции: оплата товаров и услуг, сумма 734, 99 рублей;

-протоколом осмотра документов от 07.05.2025 (т.1 л.д.134-139) согласно которому осмотрен: ответ на запрос ПАО Сбербанк о движении денежных средств по счёту банковской карте, оформленной на имя Потерпевший №1 на 2 листах формата А4 за период 15.04.2025-17.04.2025. На первом и втором листе представлена следующая информация: данные, предоставленные банком: Номер карты №, Номер счёта/вклада №. Дата начала периода 15.04.2025. Дата конца периода 17.04.2025. Тип карты: 

<

данные изъяты>. Валюта карты: 810. ОСБ открытия карты: №. Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ. ФИО владельца карты Потерпевший №1. Дата рождения владельца карты ДД.ММ.ГГГГ

Вид документа: документ удостоверяющий личность, номер документа: №, подразделение, выдавшее документ: 

<

данные изъяты>, дата выдачи: ДД.ММ.ГГГГ. Расшифровка операций:

1) - 16.04.2025 11:12:38, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 197,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=LAJM; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 134; 

2) - 16.04.2025 11:15:28, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 249,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=GULCHENKO V.V. MCC=5814 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 134; 

3) - 16.04.2025 11:24:04, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 155,98, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=WINELAB.RU; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 115A;

4) - 16.04.2025 11:26:38, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 544,97, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=WINELAB.RU; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 115A;

5) - 16.04.2025 11:34:30, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 535,24, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SUPERMARKET RUBLIK; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 SANITARNAYA STR 7;

6) - 16.04.2025 11:36:27, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 326,00 место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SUPERMARKET RUBLIK; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 SANITARNAYA STR 7;

7) - 16.04.2025 12:02:07, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 501,64, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SYRNYJ DOM; MCC=5499 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 ANTENNAYA STR DOM D1/1;

8) - 16.04.2025 12:03:13, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 234,24, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SYRNYJ DOM; MCC=5499 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 ANTENNAYA STR DOM D1/1;

9) - 16.04.2025 12:06:43, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 909,97, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=WINELAB.RU; MCC=5921 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 143G;

10) - 16.04.2025 12:07:11, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 190,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=WINELAB.RU; MCC=5921 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 143G;

11) - 16.04.2025 12:07:44, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 197,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=WINELAB.RU; MCC=5921 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA 143G;

12) - 16.04.2025 12:11:12, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 600,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SP_SHAURMA; MCC=5814 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143G;

13) - 16.04.2025 12:12:19, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 820,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=SP_SHAURMA; MCC=5814 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143G;

14) - 16.04.2025 12:18:21, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 916,78, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=MYASNOE PODVORE; MCC=5499 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 164;

15) - 16.04.2025 12:20:10, код авторизации: № категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 665,00, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=MYASNOE PODVORE; MCC=5499 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 164;

16) - 16.04.2025 12:30:18, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 767,73, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=PYATEROCHKA 28419; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143E;

17) - 16.04.2025 12:31:43, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 799,99, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=PYATEROCHKA 28419; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143E;

18) - 16.04.2025 12:32:19, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 1057,99, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=PYATEROCHKA 28419; MCC=5411 MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143E;

19) - 16.04.2025 12:35:12, код авторизации: №, категория: бесконтактная покупка POS TY Сбербанка, сумма операции в валюте карты: 734,99, место совершения операции: Khabarovsk, наименования торговой точки: MERCHANT_NAME=BRISTOL 6887; MCC=5499, MERCHANT_ADDRESS= Khabarovsk 680031 KARLA MARKSA STR 143G.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, последовательными и непротиворечивыми, подтверждающими установленные судом обстоятельства и виновность подсудимого.

Давая оценку показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке, детальны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе и с показаниями подсудимого и свидетеля. Оснований ставить под сомнение достоверность показаний потерпевшего у суда не имеется.

Анализ показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3., Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.42, 56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, ему разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. 

В связи с изложенным, суд принимает показания данных свидетелей и потерпевшего за доказательства по делу.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым, потерпевшим и свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого ФИО1

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с принятыми показаниями потерпевшего, свидетеля и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а так же объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, ФИО1 был допрошен в присутствии защитника. Обвиняемому разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого в совершенном им преступлении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Действия подсудимого ФИО1 по завладению принадлежащим потерпевшему имуществом носят противоправный и безвозмездный характер, совершены подсудимым умышленно и осознанно, с корыстной целью – его изъятию в свою пользу. Хищение совершено тайно - незаметно для посторонних и собственника. Хищение является оконченным, так как ФИО1 завладел чужим имуществом и распорядился им по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак «совершенная с банковского счета» также нашел своё подтверждение, денежные средства были похищены ФИО1 с банковского счета потерпевшего путем оплаты банковской картой потерпевшего за приобретенный товар.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывают сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого. Данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительство, не судим, в быту характеризуется с посредственной стороны, на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО1 в браке не состоит, на иждивении никого не имеет.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, наличие заболевания.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО1 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Учитывая, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, суд считает возможным исправление ФИО1 без назначения наказания, связанного с реальной изоляцией от общества, то есть с применением условной меры наказания в порядке ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает назначение дополнительного вида наказания не целесообразным.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющий исполнение приговора, с периодической регистрацией 1 раз в месяц в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: 

-компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, за 16.04.2025; 

- компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине «Бристоль», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025;

-компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения расположенные в магазине«Винлаб», по адресу: г. Хабаровск, Карла Маркса, д.143Г, за 16.04.2025

-иные документы ( выписка по счету карты банка, справки по операциям, ответ на запрос - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко

Копия верна

Председательствующий Т.П.Торопенко